Ὁὐκ ἐπὶ ταῖς θυσίαις σου ἐλέγξω σε, τὰ δὲ ὀλοκαυτώματά σου ἐρωπίδόν μου ἐστὶ διαπαντός. Οὐ τὸν παρόντα, φησὶν, ἐλεγχον ἐνεστησάμην ἐγκαλῶν σοι περὶ θυσιῶν, καὶ ἀμελουμένων· οὐ μόνον· καὶ γὰρ τὰ ὀλοκαυτώματά σου διαπαντός ἐν τῷ βωμῷ τοῦ ναοῦ μου εἰσι· καὶ τότε ἐπὶ ταῖς θυσίαις, ἀνέγκλητος μεμένηκας· ἀλλ' ἑτερά σου κατὰ ἑρῶ.

A *dijudicet populum suum.* Cœlum sursum dixit, pro eo quod sursum est. Advocabit autem cœlum et terram, ut populum suum prave viventem dijudicet. Dijudicare vero posuit ipso redarguere. Considera etiam quod Moyses populum introducens in terram promissionis, cœlum et terram testes pactionum assumpsit, tanquam firmiora ac durabiliora corpora, ac veluti ea quæ et peccatores et virtute præditos homines complectantur. Hujusmodi autem figura prosopopœia dicitur, cum videlicet inanimatis rebus animatam personam imponimus.

Vers. 5. *Congregate illi sanctos ejus.* Per sanctos, Israelitas intelligit, veluti Deo sanctificatos prorsus atque oblatos.

B *Qui disponunt testamentum ejus in sacrificiis.* Qui testamentum Dei quod cum illis disposuit, adimplent ac peragunt in sacrificiis. Per testamentum autem legem intelligit. Ea enim servantes, quæ in lege tradebantur de sacrificiis, universam se existimabant legem adimplere, et in hujusmodi sacrificiis quasi religiosissimi, summopere gloria bantur. Congregate vero illi hos sanctos, illis nimirum diebus, qui prophetorum sermonum lectioni dicati sunt.

Vers. 6. *Et annuntiabunt cœli justitiam ejus.* Cum introducturus sit Propheta Deum in judicio, præoccupat et prædicat, quod juste omnia judicabit. Ipsa enim, inquit, inanimata illius etiam justitiam annuntiabunt. Vel per cœlos, cœlestes atque incorporeos ordines intelligit, qui semper sunt apud Deum.

*Quoniam Deus judex est.* Hæc est comprobatio divinæ justitiæ. Quia Deus qui juste judicaturus est, judex erit. Ille enim juste judicabit, qui natura ipsa justus est.

Vers. 7 *Audi, popule meus, et loquar tibi.* Ex hoc loco verba Dei incipiunt. Jubet autem ante omnia attentionem eos præstare. *Audi* enim, inquit, hoc est, mentem adhibe.

*Israel, et attestabor tibi.* A communi sensu sumendum est verbum : *Audi.* Et cum populum dixisset, proprium ac jucundissimum una nomen addidit : *O Israel,* inquit, *attestabor tibi,* hoc est, loquar ad te.

D *Deus, Deus tuus ego sum.* Ego qui loquor ad te, sum Deus tuus. Perhorresce igitur. Hoc autem dicit ad immensam longanimitatem suam demonstrandam, veluti, qui cum propriis etiam servis loquatur. Ad majorem præterea exprobrationem crassitudinis atque insensibilitatis eorum repetiit nomen Dei.

Vers. 8 *Non in sacrificiis arguam te : holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper.* Non hanc, inquit, redargutionem constitui ut accusarem te de neglectis sacrificiis. Nam holocausta tua semper sunt in altari meo. Et quantum ad sacrificia pertinet, culpa cares; verum alia sunt in quibus te accusem.

**VERS. 9.** *Non accipiam de domo tua vitulos, neque a de gregibus tuis hircos. Ne existimes, inquit, gratum mihi cultum impendere, aut mihi inservire, dum studiose sacrificas. Neque enim indigeo sacrificiis, cum nulla re deficiam, quinimo et omnia ego etiam singulari præbeam. Quocirca nulla in posterum hujusmodi suscipiam sacrificia. Alibi etiam acerbius per Isaiam eosdem carpit, dicens: Quid mihi multitudo sacrificiorum vestrorum? plenus sum holocaustis arietum: adipem agnorum, et sanguinem taurorum atque hircorum non volo. Quis enim exquisivit hæc de manibus vestris<sup>99</sup>? Iterum per Jeremiam, dicens: Quid mihi thus fers de Saba et cinnamomum de terra longinqua<sup>100</sup>? Et rursus: Non locutus sum ad patres vestros de sacrificiis, et de holocaustis non mandavi eis<sup>101</sup>. Et alia hujusmodi multa plerique prophetarum tradunt. Quod si quis a Deo dicat per Moysen in lege tradita fuisse mandata de sacrificiis, illud ad hanc objectionem dici poterit: quod sacrificiorum lex, non principaliter, neque ex primo proposito tradita est propter Deum, ea ratione, quod hujusmodi sacrificia illi placerent. Neque enim his rebus indigebat aut delectabatur Deus: sed humanæ duritiæ misertus legem illam tradidit: considerans enim Hebræos in Ægypto jam didicisse uti sacrificiis, et libenter in eis versari, nec posse perfecte ab his avelli, summa dispensatione ea ad tempus concessit, illud interim lucrificans, quod ad sui cultum ea transferret, quodque illi sui sæpius meminissent dum frequentioribus sacrificiis interessent. Noverat enim hoc pacto intercedente aliqua oblectatione, pietatem ac religionem in Deum, in tam ingratis atque obli-viosis animis diutius posse conservari: at nunc quando tam diuturno tempore ac tantis signis*

*ulique gentium factis homines jam in hoc confitentiæ suam, sacrificiorum superfluitatem clare omnibus annuntians. Confundantur igitur Judæi, qui veritatem pervertunt, et lucem, quæ in-*

**VERS. 10.** *Quoniam meæ sunt omnes feræ agri, pecora in montibus et boves. Ea, inquit, sacrificia non suscipiam, quoniam creata omnia mea sunt. Per feras autem agri munda intelligit quadrupedia, quæ in agris pascuntur. Solet enim Scriptura non immitia tantum ac silvestria animalia, sed imitioria etiam ac domestica ferarum nomine appellare. Meas autem esse dico, quia hujusmodi omnia ego creavi. Quædam vero exemplaria habent: Omnes feræ silvarum, et tunc immitia intelliges significari animalia, siquidem agros domestica prælia appellamus, et silvas, immitioria loca, in quibus feræ solent magis versari: et tunc expones, quod non solum domestica animalia Dei sunt, sed etiam silvestria. His autem paucis animalium no-*